Svátosti, které jsme přijali, Hospodine, Bože náš, nechť nás i duchovní naplní krmí i tělesnou hájí pomocí. Skrze Pána našeho Ježíše Krista . . .

Druhá a třetí modlitba Po přijímání (str. 169).

Nad lidem se kněz modlí:

Orémus. Humiliáte cápita vestra Deo.

Modleme se! Pokořte hlavy své před Bohem!

Oratio

Páteant aures misericórdiae tuae, Dómine, pré-

Modlitba

Pane, nechť jsou otevřeny uši tvého milosrden-

cibus supplicantium: et, ut petentibus desiderata concedas, fac eos, quae tibi sunt placita, postulare. Per Dóminum.

ství k' prosbám pokorně volajících, a abys mohl prosícím žádané dáti, učin, aby toužili po tom, co se tobě líbí. Skrze Pána...

Čtvrtek po čtvrté neděli postní

Shromáždění u sv. Silvestra a Martina

Slova Vstupu jsou určena pro katechumeny, ale hodí se i pro každého křesťana.

Introitus. Ps. 105, 3-4. Vstup. Ž. 104, 3-4.
 Laetetur cor quaerentium Dóminum: quaerite Dóminum, et confirmamini: quaerite faciém ejus semper. Ps. ib. 1. Confitemini Dómino, et invocáte nomen ejus: annuntiáte inter gentes ópera ejus. V. Glória Patri.

Vesel se srdce hledajících Pána. Hleďte Hospodina, i budete stáli. Hleďte tvář jeho ustavičně. Ž. tamt. 1. Chvalte Pána a vzývejte jméno jeho. Zvěstujte mezi národy jeho díla. V. Sláva Otci i Synu...

Oratio

Praesta, quaesumus, omnipotens Deus: ut, quos jejúnia votiva castigant, ipsa quoque devótio sancta laetificet; ut, terrenis affectibus mitigáti, facílius coeléstia capiámus. Per Dóminum nostrum...

Modlitba

Uděl, prosíme, všemohoucí Bože, aby nám, kteří se slavnými posty trestáme, tato svatá služba také radost přinesla, abychom, zkrotivše pozemské žádosti, snadněji dosáhli co je v nebi. Skrze Pána...

Druhá a třetí modlitba (str. 164).

Léctio

libri Regum. 4. Reg. 4, 25-38.

Čtení

z 4. Král. 4, 25-38.

Čtení dnešní bylo vybráno i s ohledem na katechumeny, kteří křtem sv. jsou kříseni k novému životu, i s ohledem na místo shromáždění. O sv. Martinu z Tours je známo, jak křísil mrtvé.

In diébus illis: Venit múlief Sunanítis ad Eliséum in montem Carméli: cumque vidisset eam vir

V těch dnech přijela Sunamka k muži Božímu na horu Karmel. Když ji muž Boží uzřel proti sobě

Dei e contra, ait ad Giézi púerum suum: Ecce Sunamítis illa. Vade ergo in occúrsum ejus, et dic ei: Recte ne ágitur circa te, et circa virum tuum, et circa filium tuum? Quae respóndit: Recte. Cumque venísset ad virum Dei in montem, apprehéndit pedes ejus, et accésit Giézi ut amovéret eam. Et ait homo Dei: Dimítte illam: ánima enim ejus in amaritúdine est, et Dóminus celávit a me, et non indicávit mihi. Quae dixit illi: Numquid petívi filium a Dómino meo? numquid non dixi tibi: Ne illúdas me? Et ille ait ad Giézi: Accíngé lumbos tuos, et tolle báculum meum in manu tua, et vade. Si occúrerit tibi homo, non salútes eum: ut si salutáverit te quispiam, non respóndéas illi: et pones báculum meum super fáciem púeri. Porro mater púeri ait: Vivit Dóminus, et vivit ánima tua, non dimíttam te. Surréxit ergo, et secútus est eam. Giézi autem praecésserat ante eos, et posúerat báculum super fáciem púeri, et non erat vox, neque sensus: reversúsque est in occúrsum ejus, et nuntiávit ei, dicens: Non surréxit puer. Ingréssus est ergo Eliséus

řekl Giezimu, služebníkú svému: „Hle, ona Sunamka! Proto jdi jí vstříc a rci jí: „Máš se dobře ty, muž tvůj a syn tvůj?““ Ona odpověděla: „Dobře!“ Když pak přišla k muži Božímu na horu, chopila se nohou jeho. Giezi přistoupil, aby ji odstrčil. Člověk Boží však řekl: „Nech ji; nebo v hořkosti je duše její, a Hospodin zatajil to přede mnou, neoznámiv mi toho.“ Ona pak mu řekla: „Zda jsem žádala syna od pána mého? Zda jsem ti neřekla: „Nešal mne?“ Tu pravil on Giezimu: „Přepaž bedra svá, vezmi hůl mou do ruky, a jdi. Potkáš-li koho, nepozdravuj ho; a pozdraví-li tě kdo, neodpovídej mu; a polož hůl mou na tvář chlapcovu.“ Matka chlapcova však řekla: „Jakože živ jest Hospodin a jakože živa jest duše tvá! Nespustím se tě!“ Vstal tedy a šel za ní. Giezi je předešel, a položil hůl na tvář chlapcovu, ale nebylo hlasu ani citu pozorovati; proto vrátil se jemu vstříc a oznámil mu řka: „Nevstal chlapec.“ Když tedy vešel Eliseus do domu, chlapec, hle, mrtev ležel na jeho lůžku. I vešel, zavřel dveře po sobě a po chlapci, a

domum, et ecce puer mortuus iacebat in lectulo ejus: ingressusque clausit ostium super se, et super puerum: et oravit ad Dominum. Et ascendit, et incubuit super puerum: posuitque os suum super os ejus, et oculos suos super oculos ejus, et manus suas super manus ejus: et incurvavit se super eum: et calefacta est caro pueri. At ille reversus, ambulavit in domo, semel huc atque illuc: et ascendit, et incubuit super eum: et oscitavit puer septies, aperuitque oculos. At ille vocavit Gieze, et dixit ei: Voca Sunamitidem hanc. Quae vocata, ingressa est ad eum. Qui ait: Tolle filium tuum. Venit illa, et corruit ad pedes ejus, et adoravit super terram: tulitque filium suum, et egressa est, et Elisaeus reversus est in Galgala.

modlil se k Hospodinu. Pak si stoupl nahoru a zpolehl na dítě; ústa svá položil na ústa jeho, oči své na oči jeho, ruce své na ruce jeho. Když se tak sklonil nad ním, zahřálo se tělo chlapcovo. Vrátil se prošel se po domě jednou sem a tam, šel zase nahoru a zpolehl na něj: i zazíval chlapec sedmkrát, a otevřel oči. Zavolav tedy Gieziho řekl mu: „Zavolej Sunamku!“ Ta jsouc zavolána vešla k němu. Když pak jí řekl: „Vezmi syna svého!“ přišla, padla mu k nohám, poklonila se k zemi, vzala si syna a vyšla. Elisaeus pak přišel opět do Galgaly.

Elisaeus je zde předobrazem Krista. Jako starozákonní prorok lehl v podobě kříže na hocha a tak ho vzkřísil, tak Kristus rozpřážen na kříži křísí nás všechny ze spánku smrti, do kterého jsme hříchy upadli.